
Originale Firmato Digitalmente 

                                            

 

 

 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

CONSIGLIO PROVINCIALE  

 

Verbale n. 47/2019 - seduta del 30/07/2019 

 
 OGGETTO:  

ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2019-2021 - SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE E APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 2018. 

 

 

In data sopraindicata, nella Residenza Provinciale, Castello Estense, si è riunito alle ore 09:15 il 

Consiglio Provinciale. 

 

Sono presenti alla trattazione del presente argomento n. 10 componenti su 13, assenti  n. 3 come 

di seguito riportato: 

 
 

 Cognome Nome Presenti Assenti 

 PARON BARBARA – Presidente 

 MINARELLI NICOLA – Vice Presidente 

 BERTOLASI DAVIDE 

 CELATI ANNA 

 FABIANI PIERO 

 GUARALDI ALESSANDRO 

 MARESCOTTI DEANNA 

 CANELLA RITA 

 MOTTOLA ANGELO 

 PENINI SIMONA 

 SARTINI MICHELE 

 SONCINI GINO 

       ZANELLA MAURO 

  

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

X 

 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

X 

X 

 

X 

 

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Marescotti, Mottola 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa CAVALLARI ORNELLA 

 

Scrutatori: Bertolasi, Penini, Zanella 

   La Presidente pone in trattazione l’argomento sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

 

Proposta n. 1319/2019 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che il Consiglio Provinciale ha approvato il bilancio di previsione 2019 - 2021 con 

propria deliberazione n. 18 del 25/03/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto che : 

- il Presidente con proprio atto n. 17 del 14/02/2019 ha adottato lo schema del DUP – 

Documento unico di programmazione 2019-2021; 

- il Consiglio provinciale con deliberazione n. 12 del 28/02/2019 ha approvato il Documento 

unico di programmazione 2019-2021; 

 

Ricordato che con propria deliberazione n. 32 del 22/05/2019 è stata approvata la I^ variazione al 

bilancio 2019-2021, applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione, variazione al programma 

trienn. lavori pubblici 2019/2021 ed elenco annuale dei lavori 2019; 

 

Richiamato l’art. 175, comma 8 del D. Lgs. n. 267/00, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 

118/11 e 126/14, il quale dispone che il Consiglio Provinciale delibera l’assestamento generale del 

Bilancio entro il 31 luglio di ogni anno, mediante la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio; 

 

Richiamato il comma 2 dell’art.193 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato e integrato dai 

D.lgs. nn. 118/2011 e 126/2014, il quale stabilisce che con periodicità stabilità dal regolamento di 

contabilità o almeno una volta all’anno, entro il 31 luglio, il Consiglio Provinciale provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, ad adottare contestualmente: 

a) le misure per ripristinarli; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

Ricordata la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 27 del 30/04/2019 con la quale è stato 

riconosciuto il debito fuori bilancio evidenziato in sede di rendiconto della gestione 2018; 

 

Rilevato che è stata compiuta la verifica di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 sui dati finanziari 

afferenti alla gestione di competenza ed alla gestione dei residui del bilancio 2019 dalla quale 

emerge che permane il necessario pareggio di bilancio e tutti gli equilibri richiesti dall’ordinamento 

contabile; 

 

Rilevato che è stata effettuata una verifica in merito ai debiti fuori bilancio e che dalle dichiarazioni 

dei Dirigenti, prot. n. 19831 e grigio nn. 121, 130 e 131, non  emergono  debiti fuori bilancio da 

riconoscere; 

 

Visti i risultati dei bilanci dell’esercizio 2018 delle società/enti partecipati dalla Provincia e 

considerato che, ad oggi, non sono segnalati squilibri economico-finanziari nella gestione degli 

organismi partecipati che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2019; 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

 

Verificato che, gli accertamenti o proiezioni di accertamento, di tutte le voci iscritte o da iscrivere 

nelle entrate correnti messi a confronto con il complesso delle spese correnti, consentono di 

confermare il mantenimento del pareggio di Bilancio 2019-2021, così come richiesto dal 

summenzionato art. 175 comma 8 del D.lgs.  n. 267/2000; 

 

Viste le richieste di alcuni Settori dell’ente relative a variazioni di bilancio necessarie per perseguire 

i propri obiettivi di gestione e di utilizzare nuove o maggiori risorse assegnate alla Provincia; 

 

Visto il comma 2 dell’art. 187 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Ricordato che con propria delibera n. 23 del 30/04/2019 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione 2018 dal quale è emerso un avanzo di amministrazione pari a € 24.756.013,14 e in parte 

già applicato in sede di I^ variazione al  bilancio di previsione 2019 - 2021 come dettagliato nella 

tabella sottostante: 

 Composizione del risultato di 

amministrazione 

AVANZO DA 

APPLICARE
 APPLICAZIONE AVANZO 

CON DELIBERA C.P. 32/ 19 

AVANZO CHE 

RIMANE DA 

APPLICARE

Parte accantonata
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2018 2.843.114,72 2.843.114,72

Fondo contezioso 560.000,00 560.000,00

Altri accantonamenti - -

Totale parte accantonata (B) 3.403.114,72 - 3.403.114,72

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 6.403.641,38 51.033,48 6.352.607,90

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.876.851,86 167.186,30 6.709.665,56

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C) 13.280.493,24 218.219,78 13.062.273,46

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 6.708.769,90 1.377.586,32 5.331.183,58

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.363.635,28 - 1.363.635,28

totale avanzo 24.756.013,14 1.595.806,10 23.160.207,04  
 

Valutata l’opportunità di procedere ad un’ulteriore applicazione dell’avanzo di amministrazione per 

un importo pari a € 563.342,15 di cui € 92.316,19 per spesa corrente ed € 471.025,96 per spesa in 

conto capitale, come di seguito dettagliato: 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

 Composizione del risultato di 

amministrazione 
AVANZO CHE RIMANE 

DA APPLICARE

 APPLICAZIONE 

AVANZO CON 

PRESENTE ATTO 

AVANZO CHE 

RIMANE DA 

APPLICARE

Parte accantonata
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2018 2.843.114,72 - 2.843.114,72

Fondo contezioso 560.000,00 - 560.000,00

Altri accantonamenti - -

Totale parte accantonata (B) 3.403.114,72 - 3.403.114,72

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 6.352.607,90 - 6.352.607,90

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.709.665,56 427.842,15 6.281.823,41

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C) 13.062.273,46 427.842,15 12.634.431,31

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 5.331.183,58 135.500,00 5.195.683,58

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.363.635,28 - 1.363.635,28

totale avanzo 23.160.207,04 563.342,15 22.596.864,89  
 

Considerato, pertanto, che occorre procedere ad adeguamenti degli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicato riportati complessivamente nell’allegato A); 

 

Rilevato che si provvede, altresì, a modificare il programma triennale dei Lavori pubblici 2019-

2021 ed elenco annuale 2019 come da allegato B); 

 

Verificato, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000, lo stanziamento del fondo di 

riserva e del fondo di cassa; 

 

Preso atto che, in ossequio alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è 

stata verificata la dotazione finanziaria del fondo crediti di dubbia esigibilità e che la stessa risulta 

essere adeguata in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti delle entrate 

del bilancio di previsione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Bilancio in ordine, rispettivamente, alla 

regolarità tecnica e contabile;   

 

Visto il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti in data 18/07/2019; 

 

Udita l’illustrazione della proposta di deliberazione da parte del dr. Medici, Responsabile del 

Settore Bilancio (illustrazione acquisita agli atti a mezzo di registrazione su supporto informatico 

secondo quanto previsto dall’art. 21 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio); 

 

Con n. 6 voti favorevoli e n. 4 contrari (Canella, Sartini, Soncini, Zanella) espressi per alzata di 

mano dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che è stata compiuta la verifica generale di tutte le voci di entrata e uscita del 

Bilancio di previsione 2019-2021 della Provincia di Ferrara, compresa l’applicazione al 

bilancio di parte dell’avanzo di amministrazione 2018, il cui esito consente: 

- di considerare assicurato il mantenimento del pareggio, di cui all’art. 175, comma 8, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

- di considerare rispettato l’art. 166, 1° comma, del medesimo decreto di cui sopra, 

riguardante la verifica del Fondo di riserva; 

- di dare atto che la dotazione finanziaria del fondo di cassa risulta adeguata alle 

esigenze dell’ente; 

- di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato in relazione al 

livello degli stanziamenti e degli accertamenti delle entrate del bilancio di previsione; 

 

2. Di approvare le modifiche derivanti dalla variazione al Bilancio 2019-2021, in entrata e in 

uscita indicate nell’allegato  A); 

 

3. Di approvare le variazioni al programma triennale dei Lavori pubblici 2019-2021 ed elenco 

annuale 2019, indicate nell’allegato B); 

 

4. Di dare atto del permanere degli equilibri generali del bilancio preventivo 2019-2021; 

 

5. Di dare atto che con successivo Decreto del Presidente saranno apportate le conseguenti 

variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021; 

 
 

Dato atto che il Settore Bilancio ha proposto l’immediata eseguibilità della deliberazione, stante 

l’urgenza a provvedere per consentire, nel più breve tempo possibile, l’adozione da parte della 

Presidente della Provincia della Variazione del Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2019 - 2021, 

per il corretto svolgimento delle attività da parte dei Dirigenti; 

Atteso che per l’immediata eseguibilità occorrono n. 7 voti favorevoli e preso atto che i Consiglieri 

di  minoranza hanno preannunciato il voto contrario, la Presidente Paron sospende la seduta alle ore 

9:33, invitandoli a valutare i riflessi di un voto contrario; 

La seduta, dopo la breve interruzione, riprende alle ore 9:38. 

Con n. 6 voti favorevoli e n. 4 contrari (Canella, Sartini, Soncini, Zanella) espressi per alzata di 

mano dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti, l’immediata eseguibilità non è approvata dal 

Consiglio. 

rr/ 

Approvato e sottoscritto 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE        LA PRESIDENTE 

       (Dott.ssa Ornella Cavallari)    (Dr.ssa Barbara Paron)

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

ALLEGATO A)
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 1.544.772,62 563.342,15 0,00 2.108.114,77 0,00 2.108.114,77

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 104 Compartecipazioni di tributi CP 703.331,48 19.725,95 0,00 =657,20 722.400,23 723.057,43 =657,20
CS 995.915,55 19.725,95 0,00 =657,20 1.014.984,30

CS 995.915,55 19.725,95 0,00 S657,20 1.014.984,30
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 703.331,48 19.725,95 0,00 S657,20 722.400,23 723.057,43 S657,20

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 589.165,00 56.078,20 469.282,46 =26.797,75 1.087.727,91 185.372,67 902.355,24
CS 1.449.557,19 19.967,33 469.282,46 =26.870,03 1.911.936,95

CS 1.449.557,19 19.967,33 469.282,46 S26.870,03 1.911.936,95
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 589.165,00 56.078,20 469.282,46 S26.797,75 1.087.727,91 185.372,67 902.355,24

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 522.621,85 0,00 35.932,05 0,00 558.553,90 535.067,60 23.486,30
CS 713.048,17 =20.059,90 35.932,05 =4.080,10 724.840,22

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 10,00 0,00 433,34 0,00 443,34 443,34 0,00
CS 135,00 0,00 433,34 0,00 568,34

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 152.000,00 18.761,00 49.189,33 0,00 219.950,33 131.012,63 88.937,70
CS 296.295,83 19.170,44 49.189,33 =1.412,65 363.242,95

CS 1.009.479,00 S889,46 85.554,72 S5.492,75 1.088.651,51
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 674.631,85 18.761,00 85.554,72 0,00 778.947,57 666.523,57 112.424,00

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro

Tip. 200 Entrate per conto terzi CP 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 20.000,00 18.108,74 1.891,26
CS 11.504,17 =587,92 10.000,00 0,00 20.916,25

CS 11.504,17 S587,92 10.000,00 0,00 20.916,25
Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 20.000,00 18.108,74 1.891,26

Pagina 1 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 1.128.179,33 S27.454,95
1.100.724,38

531.817,20
564.837,18 S33.019,98

1.977.128,33 1.639.337,77 4.717.190,48 1.593.062,41 3.124.128,07CP

CS 3.466.455,91 38.215,90 4.036.489,01

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 ( Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 213.396,00 =1.914,00 0,00 0,00 211.482,00 97.701,07 113.780,93

CS 222.908,79 =10.409,74 0,00 =393,06 212.105,99

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

213.396,00
222.908,79

S1.914,00
S10.409,74

0,00
0,00

0,00
S393,06

211.482,00
212.105,99

97.701,07 113.780,93

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

213.396,00
222.908,79

(1.914,00
(10.409,74

0,00
0,00

0,00
(393,06

211.482,00
212.105,99

97.701,07 113.780,93

Programma 3 ( Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 115.353,00 =5.622,00 0,00 0,00 109.731,00 51.381,35 58.349,65

CS 121.865,45 =9.071,92 0,00 =236,21 112.557,32

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 12.419.242,43 0,00 143.573,43 0,00 12.562.815,86 12.562.815,85 0,01
CS 31.134.321,95 0,00 143.573,43 0,00 31.277.895,38

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

12.534.595,43
31.256.187,40

S5.622,00
S9.071,92

143.573,43
143.573,43

0,00
S236,21

12.672.546,86
31.390.452,70

12.614.197,20 58.349,66

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

12.534.595,43
31.256.187,40

(5.622,00
(9.071,92

143.573,43
143.573,43

0,00
(236,21

12.672.546,86
31.390.452,70

12.614.197,20 58.349,66

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

12.747.991,43
31.479.096,19

S7.536,00
S19.481,66

143.573,43
143.573,43

0,00
S629,27

12.884.028,86
31.602.558,69

12.711.898,27 172.130,59

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 ( Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

CS 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
2.500,00

0,00
0,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00

Pagina 2 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
2.500,00

0,00
0,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.500,00
2.500,00

0,00
0,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 ( Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 21.706,00 =82,00 0,00 0,00 21.624,00 10.010,01 11.613,99

CS 22.005,83 =271,25 0,00 =38,67 21.695,91

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

21.706,00
22.005,83

S82,00
S271,25

0,00
0,00

0,00
S38,67

21.624,00
21.695,91

10.010,01 11.613,99

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

21.706,00
22.005,83

(82,00
(271,25

0,00
0,00

0,00
(38,67

21.624,00
21.695,91

10.010,01 11.613,99

Programma 5 ( Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 603.884,00 46.974,00 0,00 =2.000,00 648.858,00 291.346,44 357.511,56

CS 620.084,07 43.401,43 0,00 =3.855,53 659.629,97

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 3.418,70 6.581,30
CS 12.676,17 0,00 0,00 =68,00 12.608,17

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 133.000,00 25.342,21 25.000,00 =139,56 183.202,65 57.986,32 125.216,33
CS 178.337,08 17.031,20 25.000,00 =139,56 220.228,72

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

746.884,00
811.097,32

72.316,21
60.432,63

25.000,00
25.000,00

S2.139,56
S4.063,09

842.060,65
892.466,86

352.751,46 489.309,19

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

746.884,00
811.097,32

72.316,21
60.432,63

25.000,00
25.000,00

(2.139,56
(4.063,09

842.060,65
892.466,86

352.751,46 489.309,19

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

768.590,00
833.103,15

72.234,21
60.161,38

25.000,00
25.000,00

S2.139,56
S4.101,76

863.684,65
914.162,77

362.761,47 500.923,18

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 ( Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 378.712,35 155.000,00 0,00 533.712,35 96.445,05 437.267,30

CS 67.374,97 349.574,02 155.000,00 0,00 571.948,99

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
67.374,97

378.712,35
349.574,02

155.000,00
155.000,00

0,00
0,00

533.712,35
571.948,99

96.445,05 437.267,30

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
67.374,97

378.712,35
349.574,02

155.000,00
155.000,00

0,00
0,00

533.712,35
571.948,99

96.445,05 437.267,30

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
67.374,97

378.712,35
349.574,02

155.000,00
155.000,00

0,00
0,00

533.712,35
571.948,99

96.445,05 437.267,30

Missione 1
Pagina 3 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 6 ( Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 38.339,00 =109,00 0,00 0,00 38.230,00 15.741,50 22.488,50
CS 41.108,04 =2.828,67 0,00 =40,00 38.239,37

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 3.350,00 0,00 1.769,00 0,00 5.119,00 3.320,84 1.798,16
CS 4.033,32 0,00 1.769,00 0,00 5.802,32

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

41.689,00
45.141,36

S109,00
S2.828,67

1.769,00
1.769,00

0,00
S40,00

43.349,00
44.041,69

19.062,34 24.286,66

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

41.689,00
45.141,36

(109,00
(2.828,67

1.769,00
1.769,00

0,00
(40,00

43.349,00
44.041,69

19.062,34 24.286,66

Programma 8 ( Statistica e sistemi informativi
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 63.804,00 =4.963,00 0,00 0,00 58.841,00 24.239,06 34.601,94

CS 65.869,42 =6.708,04 0,00 =209,85 58.951,53

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 110.500,00 0,00 3.000,00 0,00 113.500,00 96.547,47 16.952,53
CS 148.182,22 0,00 3.000,00 0,00 151.182,22

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

174.304,00
214.051,64

S4.963,00
S6.708,04

3.000,00
3.000,00

0,00
S209,85

172.341,00
210.133,75

120.786,53 51.554,47

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

174.304,00
214.051,64

(4.963,00
(6.708,04

3.000,00
3.000,00

0,00
(209,85

172.341,00
210.133,75

120.786,53 51.554,47

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

215.993,00
259.193,00

S5.072,00
S9.536,71

4.769,00
4.769,00

0,00
S249,85

215.690,00
254.175,44

139.848,87 75.841,13

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 ( Statistica e sistemi informativi
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 23.000,00 1.000,00 0,00 24.000,00 0,00 24.000,00

CS 686,86 23.000,00 1.000,00 0,00 24.686,86

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
686,86

23.000,00
23.000,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

24.000,00
24.686,86

0,00 24.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

0,00
686,86

23.000,00
23.000,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

24.000,00
24.686,86

0,00 24.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
686,86

23.000,00
23.000,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

24.000,00
24.686,86

0,00 24.000,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 ( Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti

Pagina 4 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 86.824,00 =1.542,00 0,00 0,00 85.282,00 41.216,21 44.065,79
CS 88.216,81 =2.749,98 0,00 =140,00 85.326,83

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 4.000,00 0,00 2.000,00 0,00 6.000,00 1.692,59 4.307,41
CS 5.317,70 =754,95 2.000,00 0,00 6.562,75

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

90.824,00
93.534,51

S1.542,00
S3.504,93

2.000,00
2.000,00

0,00
S140,00

91.282,00
91.889,58

42.908,80 48.373,20

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

90.824,00
93.534,51

(1.542,00
(3.504,93

2.000,00
2.000,00

0,00
(140,00

91.282,00
91.889,58

42.908,80 48.373,20

Programma 11 ( Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 11.000,00 0,00 150,00 0,00 11.150,00 5.923,44 5.226,56

CS 12.865,87 =781,41 150,00 0,00 12.234,46

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

11.000,00
12.865,87

0,00
S781,41

150,00
150,00

0,00
0,00

11.150,00
12.234,46

5.923,44 5.226,56

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

11.000,00
12.865,87

0,00
(781,41

150,00
150,00

0,00
0,00

11.150,00
12.234,46

5.923,44 5.226,56

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

101.824,00
106.400,38

S1.542,00
S4.286,34

2.150,00
2.150,00

0,00
S140,00

102.432,00
104.124,04

48.832,24 53.599,76

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 ( Polizia locale e amministrativa
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 145.209,00 =3.543,00 0,00 0,00 141.666,00 62.650,09 79.015,91

CS 152.014,16 =7.289,99 0,00 =1.266,50 143.457,67

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 8.788,39 0,00 =10,00 8.778,39 7.061,00 1.717,39
CS 0,00 8.788,39 0,00 =10,00 8.778,39

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

145.209,00
152.014,16

5.245,39
1.498,40

0,00
0,00

S10,00
S1.276,50

150.444,39
152.236,06

69.711,09 80.733,30

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

145.209,00
152.014,16

5.245,39
1.498,40

0,00
0,00

(10,00
(1.276,50

150.444,39
152.236,06

69.711,09 80.733,30

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

145.209,00
152.014,16

5.245,39
1.498,40

0,00
0,00

S10,00
S1.276,50

150.444,39
152.236,06

69.711,09 80.733,30

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 ( Polizia locale e amministrativa
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 6.665,23 64,66 0,00 6.729,89 6.729,05 0,84

CS 0,00 6.665,23 64,66 0,00 6.729,89

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

6.665,23
6.665,23

64,66
64,66

0,00
0,00

6.729,89
6.729,89

6.729,05 0,84

Pagina 5 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

6.665,23
6.665,23

64,66
64,66

0,00
0,00

6.729,89
6.729,89

6.729,05 0,84

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

0,00
0,00

6.665,23
6.665,23

64,66
64,66

0,00
0,00

6.729,89
6.729,89

6.729,05 0,84

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 ( Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 89.165,00 0,00 0,00 =629,00 88.536,00 88.536,00 0,00

CS 89.165,00 0,00 0,00 =629,00 88.536,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

89.165,00
89.165,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S629,00
S629,00

88.536,00
88.536,00

88.536,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

89.165,00
89.165,00

0,00
0,00

0,00
0,00

(629,00
(629,00

88.536,00
88.536,00

88.536,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

89.165,00
89.165,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S629,00
S629,00

88.536,00
88.536,00

88.536,00 0,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 ( Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 35.000,00 3.000,00 0,00 38.000,00 35.000,00 3.000,00

CS 3.695,51 33.189,39 3.000,00 0,00 39.884,90

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
3.695,51

35.000,00
33.189,39

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

38.000,00
39.884,90

35.000,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
3.695,51

35.000,00
33.189,39

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

38.000,00
39.884,90

35.000,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

0,00
3.695,51

35.000,00
33.189,39

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

38.000,00
39.884,90

35.000,00 3.000,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 ( Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 8.668,00 =33,00 0,00 0,00 8.635,00 4.077,93 4.557,07

CS 8.778,75 =73,75 0,00 =57,94 8.647,06

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

8.668,00
8.778,75

S33,00
S73,75

0,00
0,00

0,00
S57,94

8.635,00
8.647,06

4.077,93 4.557,07

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

8.668,00
8.778,75

(33,00
(73,75

0,00
0,00

0,00
(57,94

8.635,00
8.647,06

4.077,93 4.557,07

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

8.668,00
8.778,75

S33,00
S73,75

0,00
0,00

0,00
S57,94

8.635,00
8.647,06

4.077,93 4.557,07

Missione 8

Pagina 6 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma 1 ( Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 59.252,00 956,00 0,00 0,00 60.208,00 30.428,67 29.779,33
CS 65.372,51 =2.458,35 0,00 =276,48 62.637,68

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

59.252,00
65.372,51

956,00
S2.458,35

0,00
0,00

0,00
S276,48

60.208,00
62.637,68

30.428,67 29.779,33

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

59.252,00
65.372,51

956,00
(2.458,35

0,00
0,00

0,00
(276,48

60.208,00
62.637,68

30.428,67 29.779,33

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

59.252,00
65.372,51

956,00
S2.458,35

0,00
0,00

0,00
S276,48

60.208,00
62.637,68

30.428,67 29.779,33

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 ( Trasporto pubblico locale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 47.940,00 =1.121,00 0,00 0,00 46.819,00 23.128,27 23.690,73

CS 49.144,94 =2.072,76 0,00 =159,33 46.912,85

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 5.100,00 0,00 500,00 0,00 5.600,00 5.053,00 547,00
CS 5.100,00 0,00 500,00 0,00 5.600,00

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 40.490,72 0,00 139,56 0,00 40.630,28 0,00 40.630,28
CS 40.490,72 0,00 139,56 0,00 40.630,28

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

93.530,72
94.735,66

S1.121,00
S2.072,76

639,56
639,56

0,00
S159,33

93.049,28
93.143,13

28.181,27 64.868,01

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

93.530,72
94.735,66

(1.121,00
(2.072,76

639,56
639,56

0,00
(159,33

93.049,28
93.143,13

28.181,27 64.868,01

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

93.530,72
94.735,66

S1.121,00
S2.072,76

639,56
639,56

0,00
S159,33

93.049,28
93.143,13

28.181,27 64.868,01

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3 ( Trasporto per vie d'acqua
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 1.091.227,69 250.000,00 0,00 1.341.227,69 1.091.227,69 250.000,00

CS 1.898.074,84 =88.822,26 250.000,00 0,00 2.059.252,58

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
1.898.074,84

1.091.227,69
S88.822,26

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

1.341.227,69
2.059.252,58

1.091.227,69 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
1.898.074,84

1.091.227,69
(88.822,26

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

1.341.227,69
2.059.252,58

1.091.227,69 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

0,00
1.898.074,84

1.091.227,69
S88.822,26

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

1.341.227,69
2.059.252,58

1.091.227,69 250.000,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 7 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Programma 5 ( Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 227.284,00 =5.289,00 0,00 0,00 221.995,00 96.950,58 125.044,42

CS 240.652,14 =10.834,12 0,00 =3.235,48 226.582,54

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 302.548,78 35.919,09 145.386,15 =500,00 483.354,02 260.747,88 222.606,14
CS 408.169,16 =9.178,32 145.386,15 =1.145,24 543.231,75

Macroaggr. 7 Interessi passivi CP 3.895,18 0,00 53.077,99 0,00 56.973,17 3.852,74 53.120,43
CS 3.895,18 0,00 53.077,99 0,00 56.973,17

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

533.727,96
652.716,48

30.630,09
S20.012,44

198.464,14
198.464,14

S500,00
S4.380,72

762.322,19
826.787,46

361.551,20 400.770,99

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

533.727,96
652.716,48

30.630,09
(20.012,44

198.464,14
198.464,14

(500,00
(4.380,72

762.322,19
826.787,46

361.551,20 400.770,99

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

533.727,96
652.716,48

30.630,09
S20.012,44

198.464,14
198.464,14

S500,00
S4.380,72

762.322,19
826.787,46

361.551,20 400.770,99

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 ( Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 3.692.706,33 2.441.072,54 130.000,00 0,00 6.263.778,87 5.764.146,76 499.632,11

CS 7.062.475,48 131.175,07 130.000,00 =156,69 7.323.493,86

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

3.692.706,33
7.062.475,48

2.441.072,54
131.175,07

130.000,00
130.000,00

0,00
S156,69

6.263.778,87
7.323.493,86

5.764.146,76 499.632,11

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

3.692.706,33
7.062.475,48

2.441.072,54
131.175,07

130.000,00
130.000,00

0,00
(156,69

6.263.778,87
7.323.493,86

5.764.146,76 499.632,11

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

3.692.706,33
7.062.475,48

2.441.072,54
131.175,07

130.000,00
130.000,00

0,00
S156,69

6.263.778,87
7.323.493,86

5.764.146,76 499.632,11

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 ( Interventi per il diritto alla casa
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 58.557,75 0,00 58.557,75 0,00 58.557,75

CS 0,00 0,00 58.557,75 0,00 58.557,75

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

58.557,75
58.557,75

0,00
0,00

58.557,75
58.557,75

0,00 58.557,75

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

58.557,75
58.557,75

0,00
0,00

58.557,75
58.557,75

0,00 58.557,75

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

58.557,75
58.557,75

0,00
0,00

58.557,75
58.557,75

0,00 58.557,75

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 1 ( Industria PMI e Artigianato

Pagina 8 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 3 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 85.525,96 0,00 85.525,96 0,00 85.525,96
CS 85.525,96 =85.525,96 85.525,96 0,00 85.525,96

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
85.525,96

0,00
S85.525,96

85.525,96
85.525,96

0,00
0,00

85.525,96
85.525,96

0,00 85.525,96

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
85.525,96

0,00
(85.525,96

85.525,96
85.525,96

0,00
0,00

85.525,96
85.525,96

0,00 85.525,96

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS

0,00
85.525,96

0,00
S85.525,96

85.525,96
85.525,96

0,00
0,00

85.525,96
85.525,96

0,00 85.525,96

Missione 15
Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 ( Formazione professionale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 410.106,71 0,00 33.758,44 0,00 443.865,15 0,00 443.865,15

CS 820.213,42 0,00 33.758,44 0,00 853.971,86

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

410.106,71
820.213,42

0,00
0,00

33.758,44
33.758,44

0,00
0,00

443.865,15
853.971,86

0,00 443.865,15

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

410.106,71
820.213,42

0,00
0,00

33.758,44
33.758,44

0,00
0,00

443.865,15
853.971,86

0,00 443.865,15

Totale Capitoli Variati su Missione 15 CP
CS

410.106,71
820.213,42

0,00
0,00

33.758,44
33.758,44

0,00
0,00

443.865,15
853.971,86

0,00 443.865,15

Missione 99
Servizi per conto terzi

Programma 1 ( Servizi per conto terzi e Partite di giro
TITOLO 7

Spese per conto terzi e partite di giro
Macroaggr. 2 Uscite per conto terzi CP 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 20.000,00 18.108,74 1.891,26

CS 10.714,50 0,00 10.000,00 0,00 20.714,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 7 CP
CS

10.000,00
10.714,50

0,00
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

20.000,00
20.714,50

18.108,74 1.891,26

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

10.000,00
10.714,50

0,00
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

20.000,00
20.714,50

18.108,74 1.891,26

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP
CS

10.000,00
10.714,50

0,00
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

20.000,00
20.714,50

18.108,74 1.891,26

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 1.104.002,94 S3.278,56
1.100.724,38

1.091.945,40
1.104.002,94 S12.057,54

18.876.764,15 4.069.439,50 24.046.928,03 20.857.484,30 3.189.443,73CP

CS 43.689.336,82 372.993,26 45.154.275,48

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 9 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 51.022,00 0,00 52.047,80 0,00 103.069,80 63.069,80 40.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 51.022,00 0,00 52.047,80 0,00 103.069,80 63.069,80 40.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 52.047,80 0,00
52.047,80

0,00
0,00 0,00

51.022,00 0,00 103.069,80 63.069,80 40.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 ( Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 948.331,98 0,00 0,00 =14.350,58 933.981,40 0,00 933.981,40

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 55.441,00 0,00 0,00 =902,00 54.539,00 0,00 54.539,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.003.772,98
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S15.252,58
0,00

988.520,40
0,00

0,00 988.520,40

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.003.772,98
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

(15.252,58
0,00

988.520,40
0,00

0,00 988.520,40

Programma 3 ( Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 507.128,99 0,00 105,00 =2.426,01 504.807,98 0,00 504.807,98

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 31.333,00 0,00 0,00 =132,00 31.201,00 0,00 31.201,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

538.461,99
0,00

0,00
0,00

105,00
0,00

S2.558,01
0,00

536.008,98
0,00

0,00 536.008,98

Pagina 10 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

538.461,99
0,00

0,00
0,00

105,00
0,00

(2.558,01
0,00

536.008,98
0,00

0,00 536.008,98

Programma 4 ( Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 98.621,66 0,00 212,00 =7.149,04 91.684,62 0,00 91.684,62

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 6.631,00 0,00 0,00 =459,00 6.172,00 0,00 6.172,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

105.252,66
0,00

0,00
0,00

212,00
0,00

S7.608,04
0,00

97.856,62
0,00

0,00 97.856,62

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

105.252,66
0,00

0,00
0,00

212,00
0,00

(7.608,04
0,00

97.856,62
0,00

0,00 97.856,62

Programma 5 ( Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 1.048.884,36 0,00 145.022,59 =101.091,38 1.092.815,57 0,00 1.092.815,57

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 65.824,00 0,00 4.463,00 =1.447,00 68.840,00 0,00 68.840,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 7.737,00 12.359,40 180,00 0,00 20.276,40 20.276,40 0,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.122.445,36
0,00

12.359,40
0,00

149.665,59
0,00

S102.538,38
0,00

1.181.931,97
0,00

20.276,40 1.161.655,57

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

1.122.445,36
0,00

12.359,40
0,00

149.665,59
0,00

(102.538,38
0,00

1.181.931,97
0,00

20.276,40 1.161.655,57

Programma 6 ( Ufficio tecnico
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 133.922,56 0,00 0,00 =6.893,54 127.029,02 0,00 127.029,02

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 11.087,00 0,00 0,00 =454,00 10.633,00 0,00 10.633,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 3.350,00 0,00 3.538,00 0,00 6.888,00 3.320,84 3.567,16
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

148.359,56
0,00

0,00
0,00

3.538,00
0,00

S7.347,54
0,00

144.550,02
0,00

3.320,84 141.229,18

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

148.359,56
0,00

0,00
0,00

3.538,00
0,00

(7.347,54
0,00

144.550,02
0,00

3.320,84 141.229,18

Programma 8 ( Statistica e sistemi informativi
TITOLO 1

Spese correnti

Pagina 11 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 279.316,53 0,00 4.075,01 =30.463,11 252.928,43 0,00 252.928,43
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 16.754,00 0,00 278,00 =2.048,00 14.984,00 0,00 14.984,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

296.070,53
0,00

0,00
0,00

4.353,01
0,00

S32.511,11
0,00

267.912,43
0,00

0,00 267.912,43

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

296.070,53
0,00

0,00
0,00

4.353,01
0,00

(32.511,11
0,00

267.912,43
0,00

0,00 267.912,43

Programma 10 ( Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 481.481,91 0,00 2.983,00 =15.223,91 469.241,00 0,00 469.241,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 26.577,00 0,00 4,00 =993,00 25.588,00 0,00 25.588,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 4.000,00 0,00 725,00 0,00 4.725,00 0,00 4.725,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 205.096,67 0,00 5.556,60 =2.436,31 208.216,96 0,00 208.216,96
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

717.155,58
0,00

0,00
0,00

9.268,60
0,00

S18.653,22
0,00

707.770,96
0,00

0,00 707.770,96

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

717.155,58
0,00

0,00
0,00

9.268,60
0,00

(18.653,22
0,00

707.770,96
0,00

0,00 707.770,96

Programma 11 ( Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 10.000,00 0,00 36.630,00 =5.000,00 41.630,00 0,00 41.630,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 2.417,00 0,00 2.417,00 0,00 2.417,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 11.000,00 0,00 355,95 0,00 11.355,95 4.250,00 7.105,95
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

21.000,00
0,00

0,00
0,00

39.402,95
0,00

S5.000,00
0,00

55.402,95
0,00

4.250,00 51.152,95

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

21.000,00
0,00

0,00
0,00

39.402,95
0,00

(5.000,00
0,00

55.402,95
0,00

4.250,00 51.152,95

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

3.952.518,66
0,00

12.359,40
0,00

206.545,15
0,00

S191.468,88
0,00

3.979.954,33
0,00

27.847,24 3.952.107,09

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 ( Polizia locale e amministrativa
TITOLO 1

Spese correnti

Pagina 12 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 615.800,84 0,00 22.977,72 0,00 638.778,56 0,00 638.778,56
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 33.351,00 0,00 1.477,00 0,00 34.828,00 0,00 34.828,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 451.800,00 0,00 6.726,00 =6.726,00 451.800,00 40.420,70 411.379,30
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.100.951,84
0,00

0,00
0,00

31.180,72
0,00

S6.726,00
0,00

1.125.406,56
0,00

40.420,70 1.084.985,86

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.100.951,84
0,00

0,00
0,00

31.180,72
0,00

(6.726,00
0,00

1.125.406,56
0,00

40.420,70 1.084.985,86

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

1.100.951,84
0,00

0,00
0,00

31.180,72
0,00

S6.726,00
0,00

1.125.406,56
0,00

40.420,70 1.084.985,86

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 ( Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 600.000,00 =14.169,40 8.926,85 0,00 594.757,45 0,00 594.757,45

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

600.000,00
0,00

S14.169,40
0,00

8.926,85
0,00

0,00
0,00

594.757,45
0,00

0,00 594.757,45

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

600.000,00
0,00

(14.169,40
0,00

8.926,85
0,00

0,00
0,00

594.757,45
0,00

0,00 594.757,45

Programma 6 ( Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 8.687,00 0,00 0,00 =33,00 8.654,00 0,00 8.654,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

8.687,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S33,00
0,00

8.654,00
0,00

0,00 8.654,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

8.687,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

(33,00
0,00

8.654,00
0,00

0,00 8.654,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

608.687,00
0,00

S14.169,40
0,00

8.926,85
0,00

S33,00
0,00

603.411,45
0,00

0,00 603.411,45

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 ( Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 277.997,01 0,00 0,00 =9.349,96 268.647,05 0,00 268.647,05

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 18.554,00 0,00 0,00 =570,00 17.984,00 0,00 17.984,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 13 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

296.551,01
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S9.919,96
0,00

286.631,05
0,00

0,00 286.631,05

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

296.551,01
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

(9.919,96
0,00

286.631,05
0,00

0,00 286.631,05

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

296.551,01
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S9.919,96
0,00

286.631,05
0,00

0,00 286.631,05

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 ( Trasporto pubblico locale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 229.938,75 0,00 0,00 =7.696,30 222.242,45 0,00 222.242,45

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 12.989,00 0,00 1.808,00 0,00 14.797,00 0,00 14.797,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

242.927,75
0,00

0,00
0,00

1.808,00
0,00

S7.696,30
0,00

237.039,45
0,00

0,00 237.039,45

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

242.927,75
0,00

0,00
0,00

1.808,00
0,00

(7.696,30
0,00

237.039,45
0,00

0,00 237.039,45

Programma 5 ( Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 924.782,09 0,00 17.798,22 0,00 942.580,31 0,00 942.580,31

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 64.906,00 0,00 1.633,00 0,00 66.539,00 0,00 66.539,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

989.688,09
0,00

0,00
0,00

19.431,22
0,00

0,00
0,00

1.009.119,31
0,00

0,00 1.009.119,31

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

989.688,09
0,00

0,00
0,00

19.431,22
0,00

0,00
0,00

1.009.119,31
0,00

0,00 1.009.119,31

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

1.232.615,84
0,00

0,00
0,00

21.239,22
0,00

S7.696,30
0,00

1.246.158,76
0,00

0,00 1.246.158,76

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 267.891,94 S215.844,14
52.047,80

0,00
0,00 0,00

7.191.324,35 =1.810,00 7.241.562,15 68.267,94 7.173.294,21CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 14 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 7.004,00 0,00 40.047,00 0,00 47.051,00 7.051,00 40.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 7.004,00 0,00 40.047,00 0,00 47.051,00 7.051,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 40.047,00 0,00
40.047,00

0,00
0,00 0,00

7.004,00 0,00 47.051,00 7.051,00 40.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 ( Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 948.331,98 0,00 0,00 =14.350,58 933.981,40 0,00 933.981,40

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 55.441,00 0,00 0,00 =902,00 54.539,00 0,00 54.539,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.003.772,98
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S15.252,58
0,00

988.520,40
0,00

0,00 988.520,40

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.003.772,98
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

(15.252,58
0,00

988.520,40
0,00

0,00 988.520,40

Programma 3 ( Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 507.128,99 0,00 105,00 =2.426,01 504.807,98 0,00 504.807,98

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 31.333,00 0,00 0,00 =132,00 31.201,00 0,00 31.201,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

538.461,99
0,00

0,00
0,00

105,00
0,00

S2.558,01
0,00

536.008,98
0,00

0,00 536.008,98

Pagina 15 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

538.461,99
0,00

0,00
0,00

105,00
0,00

(2.558,01
0,00

536.008,98
0,00

0,00 536.008,98

Programma 4 ( Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 98.621,66 0,00 212,00 =7.149,04 91.684,62 0,00 91.684,62

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 6.631,00 0,00 0,00 =459,00 6.172,00 0,00 6.172,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

105.252,66
0,00

0,00
0,00

212,00
0,00

S7.608,04
0,00

97.856,62
0,00

0,00 97.856,62

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

105.252,66
0,00

0,00
0,00

212,00
0,00

(7.608,04
0,00

97.856,62
0,00

0,00 97.856,62

Programma 5 ( Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 1.048.884,36 0,00 145.022,59 =101.091,38 1.092.815,57 0,00 1.092.815,57

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 65.824,00 0,00 4.463,00 =1.447,00 68.840,00 0,00 68.840,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.114.708,36
0,00

0,00
0,00

149.485,59
0,00

S102.538,38
0,00

1.161.655,57
0,00

0,00 1.161.655,57

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

1.114.708,36
0,00

0,00
0,00

149.485,59
0,00

(102.538,38
0,00

1.161.655,57
0,00

0,00 1.161.655,57

Programma 6 ( Ufficio tecnico
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 133.922,56 0,00 0,00 =6.893,54 127.029,02 0,00 127.029,02

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 11.087,00 0,00 0,00 =454,00 10.633,00 0,00 10.633,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 3.350,00 0,00 3.538,00 0,00 6.888,00 0,00 6.888,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

148.359,56
0,00

0,00
0,00

3.538,00
0,00

S7.347,54
0,00

144.550,02
0,00

0,00 144.550,02

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

148.359,56
0,00

0,00
0,00

3.538,00
0,00

(7.347,54
0,00

144.550,02
0,00

0,00 144.550,02

Programma 8 ( Statistica e sistemi informativi
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 279.316,53 0,00 4.075,01 =30.463,11 252.928,43 0,00 252.928,43

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 16 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 16.754,00 0,00 278,00 =2.048,00 14.984,00 0,00 14.984,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

296.070,53
0,00

0,00
0,00

4.353,01
0,00

S32.511,11
0,00

267.912,43
0,00

0,00 267.912,43

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

296.070,53
0,00

0,00
0,00

4.353,01
0,00

(32.511,11
0,00

267.912,43
0,00

0,00 267.912,43

Programma 10 ( Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 481.481,91 0,00 2.983,00 =15.223,91 469.241,00 0,00 469.241,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 26.577,00 0,00 4,00 =993,00 25.588,00 0,00 25.588,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 4.000,00 0,00 725,00 0,00 4.725,00 0,00 4.725,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 205.096,67 0,00 5.556,60 =2.436,31 208.216,96 0,00 208.216,96
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

717.155,58
0,00

0,00
0,00

9.268,60
0,00

S18.653,22
0,00

707.770,96
0,00

0,00 707.770,96

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

717.155,58
0,00

0,00
0,00

9.268,60
0,00

(18.653,22
0,00

707.770,96
0,00

0,00 707.770,96

Programma 11 ( Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 10.000,00 0,00 36.630,00 =5.000,00 41.630,00 0,00 41.630,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 2.417,00 0,00 2.417,00 0,00 2.417,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 11.000,00 0,00 355,95 0,00 11.355,95 4.100,00 7.255,95
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

21.000,00
0,00

0,00
0,00

39.402,95
0,00

S5.000,00
0,00

55.402,95
0,00

4.100,00 51.302,95

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

21.000,00
0,00

0,00
0,00

39.402,95
0,00

(5.000,00
0,00

55.402,95
0,00

4.100,00 51.302,95

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

3.944.781,66
0,00

0,00
0,00

206.365,15
0,00

S191.468,88
0,00

3.959.677,93
0,00

4.100,00 3.955.577,93

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 ( Polizia locale e amministrativa
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 615.800,84 0,00 22.977,72 0,00 638.778,56 0,00 638.778,56

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 17 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 33.351,00 0,00 1.477,00 0,00 34.828,00 0,00 34.828,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 451.800,00 0,00 6.726,00 =6.726,00 451.800,00 8.526,00 443.274,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.100.951,84
0,00

0,00
0,00

31.180,72
0,00

S6.726,00
0,00

1.125.406,56
0,00

8.526,00 1.116.880,56

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.100.951,84
0,00

0,00
0,00

31.180,72
0,00

(6.726,00
0,00

1.125.406,56
0,00

8.526,00 1.116.880,56

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

1.100.951,84
0,00

0,00
0,00

31.180,72
0,00

S6.726,00
0,00

1.125.406,56
0,00

8.526,00 1.116.880,56

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 ( Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 600.000,00 7.910,00 0,00 =2.893,95 605.016,05 0,00 605.016,05

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

600.000,00
0,00

7.910,00
0,00

0,00
0,00

S2.893,95
0,00

605.016,05
0,00

0,00 605.016,05

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

600.000,00
0,00

7.910,00
0,00

0,00
0,00

(2.893,95
0,00

605.016,05
0,00

0,00 605.016,05

Programma 6 ( Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 8.687,00 0,00 0,00 =33,00 8.654,00 0,00 8.654,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

8.687,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S33,00
0,00

8.654,00
0,00

0,00 8.654,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

8.687,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

(33,00
0,00

8.654,00
0,00

0,00 8.654,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

608.687,00
0,00

7.910,00
0,00

0,00
0,00

S2.926,95
0,00

613.670,05
0,00

0,00 613.670,05

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 ( Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 277.997,01 0,00 0,00 =9.349,96 268.647,05 0,00 268.647,05

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 18.554,00 0,00 0,00 =570,00 17.984,00 0,00 17.984,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

296.551,01
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S9.919,96
0,00

286.631,05
0,00

0,00 286.631,05

Pagina 18 di 21

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA ALLEGATO A

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

296.551,01
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

(9.919,96
0,00

286.631,05
0,00

0,00 286.631,05

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

296.551,01
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

S9.919,96
0,00

286.631,05
0,00

0,00 286.631,05

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 ( Trasporto pubblico locale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 229.938,75 0,00 0,00 =7.696,30 222.242,45 0,00 222.242,45

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 12.989,00 0,00 1.808,00 0,00 14.797,00 0,00 14.797,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

242.927,75
0,00

0,00
0,00

1.808,00
0,00

S7.696,30
0,00

237.039,45
0,00

0,00 237.039,45

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

242.927,75
0,00

0,00
0,00

1.808,00
0,00

(7.696,30
0,00

237.039,45
0,00

0,00 237.039,45

Programma 5 ( Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 924.782,09 0,00 17.798,22 0,00 942.580,31 0,00 942.580,31

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 64.906,00 0,00 1.633,00 0,00 66.539,00 0,00 66.539,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

989.688,09
0,00

0,00
0,00

19.431,22
0,00

0,00
0,00

1.009.119,31
0,00

0,00 1.009.119,31

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

989.688,09
0,00

0,00
0,00

19.431,22
0,00

0,00
0,00

1.009.119,31
0,00

0,00 1.009.119,31

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

1.232.615,84
0,00

0,00
0,00

21.239,22
0,00

S7.696,30
0,00

1.246.158,76
0,00

0,00 1.246.158,76

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 258.785,09 S218.738,09
40.047,00

0,00
0,00 0,00

7.183.587,35 7.910,00 7.231.544,35 12.626,00 7.218.918,35CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 19 di 21

copia informatica per consultazione



2019 2020 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio     40.354.802,87 
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 769.744,50               208.862,78           209.564,67            
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                             -                         -                          
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 39.067.709,66         37.382.788,37     37.322.351,57      
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                        -                          
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) -                             -                         -                          
D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 34.143.440,36         31.999.149,59     32.497.394,47      
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 212.398,78              212.684,96          212.684,96           
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 610.244,51              682.037,99          717.934,72           
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                             -                         -                          
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 5.482.370,35           5.565.001,56       5.657.021,77         
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                        -                          
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) -                            -                        -                          

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 211.643,45               27.500,00             622.500,00-            

H) Utilizzo risultato  di amministrazione per spese correnti (+) 120.540,52                -  -
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 650.000,00            
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                            -                        -                          
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 332.183,97               27.500,00             27.500,00              
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti (+) -                             -                         -                          
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese di investimento (+) 2.038.607,73            -  -
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 5.131.720,04           0,00 0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 28.818.714,38         3.310.654,28       3.960.654,28         
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 650.000,00            
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 332.183,97               27.500,00             27.500,00              
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 36.321.226,12         3.338.154,28       3.338.154,28         
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                             0,00 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
plurien. 0,00 0,00120.540,52-                                               

EQUILIBRI DI BILANCIO
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 
-                                                           0,00 

                                                120.540,52 

copia informatica per consultazione



2019 2020 2021
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
 

PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

55.005,62 55.005,62residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.068.019,08 1.068.019,08
1.123.024,70 ?393,06 1.122.631,64

55.005,62 55.005,62residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
1.068.019,08 1.068.019,08
1.123.024,70 ?393,06 1.122.631,64

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

23.790.066,78 23.790.066,78residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
14.598.394,85 143.573,43 14.741.968,28
38.388.461,63 143.337,22 38.531.798,85

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 2.500,00 2.500,00
0,00 2.500,00 2.500,00

23.790.066,78 23.790.066,78residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
14.598.394,85 146.073,43 14.744.468,28
38.388.461,63 145.837,22 38.534.298,85

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

22.725,96 22.725,96residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
752.095,66 752.095,66
774.821,62 ?38,67 774.782,95

22.725,96 22.725,96residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
752.095,66 752.095,66
774.821,62 ?38,67 774.782,95

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

145.563,47 145.563,47residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.818.661,57 22.860,44 1.841.522,01
1.964.225,04 20.936,91 1.985.161,95

411.510,16 411.510,16residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
2.512.980,94 155.000,00 2.667.980,94
2.924.491,10 155.000,00 3.079.491,10

Pagina 1 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

557.073,63 557.073,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
4.331.642,51 177.860,44 4.509.502,95
4.888.716,14 175.936,91 5.064.653,05

   Programma 6 Ufficio tecnico

20.588,49 20.588,49residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
670.149,35 1.769,00 671.918,35
690.737,84 1.729,00 692.466,84

20.588,49 20.588,49residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
670.149,35 1.769,00 671.918,35
690.737,84 1.729,00 692.466,84

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

56.690,47 56.690,47residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
453.817,33 3.000,00 456.817,33
510.507,80 2.790,15 513.297,95

686,86 686,86residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
23.000,00 1.000,00 24.000,00
23.686,86 1.000,00 24.686,86

57.377,33 57.377,33residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa
476.817,33 4.000,00 480.817,33
534.194,66 3.790,15 537.984,81

   Programma 10 Risorse umane

187.941,07 187.941,07residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.905.028,57 2.000,00 1.907.028,57
1.880.570,86 1.860,00 1.882.430,86

187.941,07 187.941,07residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
1.905.028,57 2.000,00 1.907.028,57
1.880.570,86 1.860,00 1.882.430,86

   Programma 11 Altri servizi generali

138.294,80 138.294,80residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
620.898,88 150,00 621.048,88
759.193,68 150,00 759.343,68

138.294,80 138.294,80residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
620.898,88 150,00 621.048,88
759.193,68 150,00 759.343,68

24.829.232,89 24.829.232,89residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
24.459.856,23 331.852,87 24.791.709,10
49.076.690,34 328.871,55 49.405.561,89

Pagina 2 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

77.306,55 77.306,55residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.135.569,45 ?10,00 1.135.559,45
1.212.876,00 ?1.276,50 1.211.599,50

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
26.739,11 64,66 26.803,77
26.739,11 64,66 26.803,77

77.306,55 77.306,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
1.162.308,56 54,66 1.162.363,22
1.239.615,11 ?1.211,84 1.238.403,27

77.306,55 77.306,55residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
1.162.308,56 54,66 1.162.363,22
1.239.615,11 ?1.211,84 1.238.403,27

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

698.162,49 698.162,49residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
5.088.481,16 ?629,00 5.087.852,16
5.786.643,65 ?629,00 5.786.014,65

152.552,25 152.552,25residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
9.875.723,94 3.000,00 9.878.723,94

10.028.276,19 3.000,00 10.031.276,19

850.714,74 850.714,74residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
14.964.205,10 2.371,00 14.966.576,10
15.814.919,84 2.371,00 15.817.290,84

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

70,00 70,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
65.744,41 65.744,41
65.814,41 ?57,94 65.756,47

70,00 70,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
65.744,41 65.744,41
65.814,41 ?57,94 65.756,47

853.423,85 853.423,85residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
15.111.208,71 2.371,00 15.113.579,71
15.964.632,56 2.313,06 15.966.945,62

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Pagina 3 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

12.092,53 12.092,53residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
320.912,48 320.912,48
333.005,01 ?276,48 332.728,53

12.092,53 12.092,53residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa
320.912,48 320.912,48
333.005,01 ?276,48 332.728,53

12.092,53 12.092,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
320.912,48 320.912,48
333.005,01 ?276,48 332.728,53

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 2 Trasporto pubblico locale

622,92 622,92residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
363.360,13 639,56 363.999,69
363.983,05 480,23 364.463,28

622,92 622,92residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsioni di cassa
363.360,13 639,56 363.999,69
363.983,05 480,23 364.463,28

   Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

718.024,89 718.024,89residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.121.927,69 250.000,00 1.371.927,69
1.839.952,58 250.000,00 2.089.952,58

759.915,17 759.915,17residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

previsioni di cassa
1.166.840,19 250.000,00 1.416.840,19
1.926.755,36 250.000,00 2.176.755,36

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

420.726,34 420.726,34residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
3.043.863,22 197.964,14 3.241.827,36
3.464.589,55 194.083,42 3.658.672,97

1.059.871,68 1.059.871,68residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
7.376.739,73 130.000,00 7.506.739,73
8.436.611,41 129.843,31 8.566.454,72

1.480.598,02 1.480.598,02residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
10.420.602,95 327.964,14 10.748.567,09
11.901.200,96 323.926,73 12.225.127,69

2.241.136,11 2.241.136,11residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
11.950.803,27 578.603,70 12.529.406,97
14.191.939,37 574.406,96 14.766.346,33

Pagina 4 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
0,00 58.557,75 58.557,75
0,00 58.557,75 58.557,75

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsioni di cassa
0,00 58.557,75 58.557,75
0,00 58.557,75 58.557,75

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
0,00 58.557,75 58.557,75
0,00 58.557,75 58.557,75

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

   Programma 1 Industria PMI e Artigianato

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
87.021,46 85.525,96 172.547,42
87.021,46 85.525,96 172.547,42

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Industria PMI e Artigianato

previsioni di cassa
87.021,46 85.525,96 172.547,42
87.021,46 85.525,96 172.547,42

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

previsioni di cassa
87.021,46 85.525,96 172.547,42
87.021,46 85.525,96 172.547,42

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

   Programma 2 Formazione professionale

410.106,71 410.106,71residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
474.366,53 33.758,44 508.124,97
884.473,24 33.758,44 918.231,68

410.106,71 410.106,71residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Formazione professionale

previsioni di cassa
474.366,53 33.758,44 508.124,97
884.473,24 33.758,44 918.231,68

414.062,01 414.062,01residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsioni di cassa
498.614,53 33.758,44 532.372,97
912.676,54 33.758,44 946.434,98

Missione 99 Servizi per conto terzi

   Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

450.102,74 450.102,74residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

previsioni di cassa
5.292.500,00 10.000,00 5.302.500,00
5.742.602,74 10.000,00 5.752.602,74

Pagina 5 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

450.102,74 450.102,74residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

previsioni di cassa
5.292.500,00 10.000,00 5.302.500,00
5.742.602,74 10.000,00 5.752.602,74

450.102,74 450.102,74residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

previsioni di cassa
5.292.500,00 10.000,00 5.302.500,00
5.742.602,74 10.000,00 5.752.602,74

21.116.126,44 21.116.126,44residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa
22.946.203,65 1.100.724,38 24.046.928,03
44.062.330,08 1.091.945,40 45.154.275,48

29.371.094,16 29.371.094,16residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa
81.148.812,45 1.100.724,38 82.249.536,83

109.409.630,31 1.091.945,40 110.501.575,71

Pagina 6 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

769.744,50 769.744,50Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

5.131.720,04 5.131.720,04Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

51.033,48 51.033,48VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI CONTO 
CAPITALE

28.224,33 92.316,19 120.540,52VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI PARTE CORRENTE

138.961,97 335.525,96 474.487,93VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CONTO CAPITALE

1.377.586,32 135.500,00 1.513.086,32PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

292.584,07 292.584,07residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 104 Compartecipazioni di tributi

previsioni di cassa
723.057,43 ?657,20 722.400,23

1.015.641,50 ?657,20 1.014.984,30

8.840.695,15 8.840.695,15residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
26.773.057,43 ?657,20 26.772.400,23
35.613.752,58 ?657,20 35.613.095,38

Titolo 2 Trasferimenti correnti

2.928.544,94 2.928.544,94residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
7.234.046,63 442.484,71 7.676.531,34

10.162.591,57 442.412,43 10.605.004,00

2.937.234,64 2.937.234,64residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
7.276.816,63 442.484,71 7.719.301,34

10.214.051,27 442.412,43 10.656.463,70

Titolo 3 Entrate extratributarie

267.742,37 267.742,37residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
1.245.691,82 35.932,05 1.281.623,87
1.500.380,85 31.851,95 1.532.232,80

3.639.543,52 3.639.543,52residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti

previsioni di cassa
2.280.110,00 433,34 2.280.543,34
5.915.196,27 433,34 5.915.629,61

546.091,13 546.091,13residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
961.257,20 49.189,33 1.010.446,53

1.507.348,33 47.776,68 1.555.125,01

4.453.910,82 4.453.910,82residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
4.490.453,37 85.554,72 4.576.008,09
8.926.853,60 80.061,97 9.006.915,57

Pagina 7 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

30.900,27 30.900,27residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsioni di cassa
170.500,00 10.000,00 180.500,00
201.400,27 10.000,00 211.400,27

37.967,61 37.967,61residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

previsioni di cassa
5.292.500,00 10.000,00 5.302.500,00
5.330.467,61 10.000,00 5.340.467,61

1.446.031,67 1.446.031,67residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa
3.616.466,10 1.100.724,38 4.717.190,48
3.504.671,81 531.817,20 4.036.489,01

19.673.768,97 19.673.768,97residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa
81.148.812,45 1.100.724,38 82.249.536,83
93.307.800,19 531.817,20 93.839.617,39

Pagina 8 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

55.200,62 55.200,62residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.084.461,99 ?15.252,58 1.069.209,41

0,00 0,00

55.200,62 55.200,62residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
1.084.461,99 ?15.252,58 1.069.209,41

0,00 0,00

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

24.180.483,59 24.180.483,59residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
14.638.757,98 ?2.453,01 14.636.304,97

0,00 0,00

24.180.483,59 24.180.483,59residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
14.638.757,98 ?2.453,01 14.636.304,97

0,00 0,00

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

22.725,96 22.725,96residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
754.252,66 ?7.396,04 746.856,62

0,00 0,00

22.725,96 22.725,96residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
754.252,66 ?7.396,04 746.856,62

0,00 0,00

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

232.241,77 232.241,77residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.565.084,26 47.127,21 1.612.211,47

0,00 0,00

1.780.447,06 1.780.447,06residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
1.565.084,26 47.127,21 1.612.211,47

0,00 0,00

   Programma 6 Ufficio tecnico

117.511,28 117.511,28residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
651.916,94 ?3.809,54 648.107,40

0,00 0,00

117.511,28 117.511,28residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
651.916,94 ?3.809,54 648.107,40

0,00 0,00

Pagina 9 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

183.869,90 183.869,90residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
463.641,53 ?28.158,10 435.483,43

0,00 0,00

184.556,76 184.556,76residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa
463.641,53 ?28.158,10 435.483,43

0,00 0,00

   Programma 10 Risorse umane

545.068,46 545.068,46residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.699.120,85 ?9.384,62 1.689.736,23

0,00 0,00

545.068,46 545.068,46residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
1.699.120,85 ?9.384,62 1.689.736,23

0,00 0,00

   Programma 11 Altri servizi generali

214.697,95 214.697,95residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
419.870,00 34.402,95 454.272,95

0,00 0,00

214.697,95 214.697,95residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
419.870,00 34.402,95 454.272,95

0,00 0,00

27.100.850,89 27.100.850,89residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
21.312.316,21 15.076,27 21.327.392,48

0,00 0,00

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

111.641,25 111.641,25residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.111.912,36 24.454,72 1.136.367,08

0,00 0,00

111.641,25 111.641,25residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
1.111.912,36 24.454,72 1.136.367,08

0,00 0,00

111.641,25 111.641,25residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
1.111.912,36 24.454,72 1.136.367,08

0,00 0,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Pagina 10 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

2.688.862,44 2.688.862,44residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.669.399,99 8.926,85 4.678.326,84

0,00 0,00

5.301.310,18 5.301.310,18residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
4.754.147,94 8.926,85 4.763.074,79

0,00 0,00

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

15.211,00 15.211,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
64.370,41 ?33,00 64.337,41

0,00 0,00

15.211,00 15.211,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
64.370,41 ?33,00 64.337,41

0,00 0,00

5.397.006,42 5.397.006,42residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
4.838.919,02 8.893,85 4.847.812,87

0,00 0,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

21.773,41 21.773,41residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
298.551,01 ?9.919,96 288.631,05

0,00 0,00

21.773,41 21.773,41residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa
298.551,01 ?9.919,96 288.631,05

0,00 0,00

21.773,41 21.773,41residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
298.551,01 ?9.919,96 288.631,05

0,00 0,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 2 Trasporto pubblico locale

5.380,92 5.380,92residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
380.750,21 ?5.888,30 374.861,91

0,00 0,00

5.380,92 5.380,92residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsioni di cassa
380.750,21 ?5.888,30 374.861,91

0,00 0,00

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

637.706,96 637.706,96residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.835.974,49 19.431,22 2.855.405,71

0,00 0,00

Pagina 11 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

4.479.982,90 4.479.982,90residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
6.058.680,82 19.431,22 6.078.112,04

0,00 0,00

6.409.637,20 6.409.637,20residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
6.515.043,53 13.542,92 6.528.586,45

0,00 0,00

379.961,88 379.961,88residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa
7.189.514,35 52.047,80 7.241.562,15

0,00 0,00

44.451.318,26 44.451.318,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa
47.142.757,63 52.047,80 47.194.805,43

0,00 0,00

Pagina 12 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

208.862,78 208.862,78Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 3 Entrate extratributarie

484.676,50 484.676,50residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
1.200.078,86 52.047,80 1.252.126,66

0,00 0,00

4.808.043,48 4.808.043,48residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
4.086.484,06 52.047,80 4.138.531,86

0,00 0,00

93.274,55 93.274,55residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa
51.022,00 52.047,80 103.069,80

0,00 0,00

26.542.122,77 26.542.122,77residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa
47.142.757,63 52.047,80 47.194.805,43

0,00 0,00

Pagina 13 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

55.200,62 55.200,62residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.084.461,99 ?15.252,58 1.069.209,41

0,00 0,00

55.200,62 55.200,62residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
1.084.461,99 ?15.252,58 1.069.209,41

0,00 0,00

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

24.477.931,08 24.477.931,08residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
15.237.001,89 ?2.453,01 15.234.548,88

0,00 0,00

24.477.931,08 24.477.931,08residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
15.237.001,89 ?2.453,01 15.234.548,88

0,00 0,00

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

22.725,96 22.725,96residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
754.252,66 ?7.396,04 746.856,62

0,00 0,00

22.725,96 22.725,96residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
754.252,66 ?7.396,04 746.856,62

0,00 0,00

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

252.581,52 252.581,52residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.530.054,61 46.947,21 1.577.001,82

0,00 0,00

1.800.786,81 1.800.786,81residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
1.530.054,61 46.947,21 1.577.001,82

0,00 0,00

   Programma 6 Ufficio tecnico

202.234,07 202.234,07residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
630.149,15 ?3.809,54 626.339,61

0,00 0,00

202.234,07 202.234,07residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
630.149,15 ?3.809,54 626.339,61

0,00 0,00

Pagina 14 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

272.343,34 272.343,34residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
463.720,53 ?28.158,10 435.562,43

0,00 0,00

273.030,20 273.030,20residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa
463.720,53 ?28.158,10 435.562,43

0,00 0,00

   Programma 10 Risorse umane

545.068,46 545.068,46residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.700.514,74 ?9.384,62 1.691.130,12

0,00 0,00

545.068,46 545.068,46residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
1.700.514,74 ?9.384,62 1.691.130,12

0,00 0,00

   Programma 11 Altri servizi generali

218.947,95 218.947,95residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
399.910,00 34.402,95 434.312,95

0,00 0,00

218.947,95 218.947,95residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
399.910,00 34.402,95 434.312,95

0,00 0,00

27.596.084,36 27.596.084,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
21.835.275,57 14.896,27 21.850.171,84

0,00 0,00

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

143.535,95 143.535,95residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.111.912,36 24.454,72 1.136.367,08

0,00 0,00

143.535,95 143.535,95residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
1.111.912,36 24.454,72 1.136.367,08

0,00 0,00

143.535,95 143.535,95residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
1.111.912,36 24.454,72 1.136.367,08

0,00 0,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Pagina 15 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

4.376.927,97 4.376.927,97residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.664.248,19 ?2.893,95 4.661.354,24

0,00 0,00

6.989.375,71 6.989.375,71residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
4.748.996,14 ?2.893,95 4.746.102,19

0,00 0,00

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

15.211,00 15.211,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
64.370,41 ?33,00 64.337,41

0,00 0,00

15.211,00 15.211,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
64.370,41 ?33,00 64.337,41

0,00 0,00

7.105.472,62 7.105.472,62residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
4.833.767,22 ?2.926,95 4.830.840,27

0,00 0,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

21.773,41 21.773,41residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
298.551,01 ?9.919,96 288.631,05

0,00 0,00

21.773,41 21.773,41residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa
298.551,01 ?9.919,96 288.631,05

0,00 0,00

21.773,41 21.773,41residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
298.551,01 ?9.919,96 288.631,05

0,00 0,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 2 Trasporto pubblico locale

10.138,92 10.138,92residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
380.170,15 ?5.888,30 374.281,85

0,00 0,00

10.138,92 10.138,92residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsioni di cassa
380.170,15 ?5.888,30 374.281,85

0,00 0,00

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

665.484,34 665.484,34residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.781.015,18 19.431,22 2.800.446,40

0,00 0,00

Pagina 16 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

4.507.760,28 4.507.760,28residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
6.003.721,51 19.431,22 6.023.152,73

0,00 0,00

6.485.319,57 6.485.319,57residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
6.459.507,45 13.542,92 6.473.050,37

0,00 0,00

410.504,34 410.504,34residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa
7.191.497,35 40.047,00 7.231.544,35

0,00 0,00

46.794.474,95 46.794.474,95residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa
47.745.023,52 40.047,00 47.785.070,52

0,00 0,00

Pagina 17 di 18

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 7 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO L 

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

209.564,67 209.564,67Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 3 Entrate extratributarie

689.944,52 689.944,52residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
1.158.642,86 40.047,00 1.198.689,86

0,00 0,00

5.103.764,22 5.103.764,22residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
4.038.048,06 40.047,00 4.078.095,06

0,00 0,00

15.724,55 15.724,55residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa
7.004,00 40.047,00 47.051,00

0,00 0,00

26.925.480,75 26.925.480,75residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa
47.745.023,52 40.047,00 47.785.070,52

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Pagina 18 di 18

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

9,134,736.33 3,022,706.33 3,022,706.33 15,180,148.99

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

150,000.000.00150,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

3,022,706.339,284,736.33 3,022,706.33 15,330,148.99

Il referente del programma

MASTELLA MASSIMO

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

copia informatica per consultazione



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

MASTELLA MASSIMO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

MASTELLA MASSIMO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00334500386201900001 J67H18000900003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
tratti stradali comparto Alto

ferrarese
1No1 01.01 - Stradali0382019 LEONELLI MASSIMO Si 0.001,120,000.00 0.000.00 0.001,120,000.00 0.00

L00334500386201900002 j37h18001180003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
tratti stradali comparto Basso

ferrarese
1No2 01.01 - Stradali0382019 TASSONI MICHELE Si 0.001,242,706.33 0.000.00 0.001,242,706.33 0.00

L00334500386201900003 j67h18000910001 008 008
01 - Nuova

realizzazione

Installazione barriere di
sicurezza stradali su strade

provinciali
1No3 01.01 - Stradali0382019 PAVARIN LORENZO Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00334500386201900004 j25f18000590001 008 012 05 - Restauro
Restauro e messa in

sicurezza ponte Fossa Masi
SP 1 km 13+900

1No4 01.01 - Stradali0382019 PAVARIN LORENZO Si 0.00210,000.00 0.00740,000.00 0.00950,000.00 0.00

L00334500386201900016 J74H16000090002 008 008
01 - Nuova

realizzazione

Istituto Itip Carpeggiani,
demolizione e ricostruzione

aule e laboratori
2No11

05.08 - Sociali e scolastiche
0382019 UGATTI ANGELA Si 0.001,814,000.00 0.000.00 0.001,814,000.00 0.00

L00334500386201900018 J48E19000010001 008 005
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento sismico
palestra ad uso IIS Guido

Monaco di Pomposa a
Codigoro

2No19
05.08 - Sociali e scolastiche

0382019 UGATTI ANGELA Si 0.00186,000.00 0.000.00 0.00186,000.00 0.00

L00334500386201900019 J78E19000000001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento sismico
palestra ad uso IIS Copernico

Carpeggiani
2No19

05.08 - Sociali e scolastiche
0382019 UGATTI ANGELA Si 0.00151,530.00 0.000.00 0.00151,530.00 0.00

L00334500386201900020 J52H19000010002 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Risanamento complesso
immobiliare interesse

architettonico ex Enaoli al
Lido degli Estensi

2No20
05.08 - Sociali e scolastiche

0382019 BOTTONI LEONARDO Si 0.00604,000.00 0.000.00 0.00604,000.00 0.00

L00334500386201900021 J27H18000174000 008 003
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di ripresa sponde
franate sp 69 km 49+000 in

comune di Bondeno
2No 01.01 - Stradali0382019 LEONELLI MASSIMO Si 0.00210,000.00 0.000.00 0.00210,000.00 0.00

L00334500386201900022 J58E19000000001 008 006 04 - Ristrutturazione
Adeguamento sismico Centro
scolastico Remo Brindisi Lido

degli Estensi
2No21

05.08 - Sociali e scolastiche
0382019 UGATTI ANGELA Si 0.00894,375.00 0.000.00 0.00894,375.00 0.00

L00334500386201900023 J78E19000010001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

adeguamento sismico Liceo
scientifico A.Roiti di Ferrara 2Si22

05.08 - Sociali e scolastiche
0382019 UGATTI ANGELA Si 0.00879,375.00 0.000.00 0.00879,375.00 0.00

L00334500386201900024 J98E19000020001 008 001
07 - Manutenzione

straordinaria
adeguamento sismico IIS Rita

Levi Montalcini - aule
2No23

05.08 - Sociali e scolastiche
0382019 UGATTI ANGELA Si 0.00546,225.00 0.000.00 0.00546,225.00 0.00

L00334500386201900025 J98e19000030001 008 001
07 - Manutenzione

straordinaria

adeguamento sismico IIS Rita
Levi Montalcini - palestra 2No24

05.08 - Sociali e scolastiche
0382019 UGATTI ANGELA Si 0.00270,225.00 0.000.00 0.00270,225.00 0.00

L00334500386201900026 J67B19000300001 008 008
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

intervento di efficientamento
energetico, messa in

sicurezza generale ITIS ITIP
Bachelet

2No24
05.08 - Sociali e scolastiche

0382019 BOTTONI LEONARDO No 0.00256,300.00 0.000.00 0.00256,300.00 0.00

L00334500386201900027 J67H19001220002 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
tratti stradali comparto Alto

ferrarese
2No25 01.01 - Stradali0382019 LEONELLI MASSIMO Si 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

L00334500386201900028 J39E19000530003 008 004
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INFISSI
EDIFICIO SCOLASTICO
FLLI TADDIA DI CENTO

2No26
05.08 - Sociali e scolastiche

0382019 BOTTONI LEONARDO Si 0.00150,000.00 0.000.00 40.00150,000.00 0.00

L00334500386201900030 J67H18001160001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
brevi tratti stradali comparto

Alto ferrarese
2No 01.01 - Stradali0382019 LEONELLI MASSIMO Si 0.00150,000.00 0.000.00 20.00150,000.00 0.00

L00334500386201900017 J47H18001230001 008 014 04 - Ristrutturazione
Manutenzione straordinaria
ponte Gatto Nero SP 43 a

Mesola
2No16 01.01 - Stradali0382020 PAVARIN LORENZO Si 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00334500386201900007 J27H18001300001 008 003 05 - Restauro
Restauro e messa in

sicurezza ponte metallico sul
Burana SP 9

2No7 01.01 - Stradali0382020 PAVARIN LORENZO Si 420,000.000.00 0.0040,000.00 0.00460,000.00 0.00

L00334500386201900005 J95F18000500001 008 001 05 - Restauro
Restauro e messa in

sicurezza ponte fiume Idice
Argenta SP 38

1No5 01.01 - Stradali0382020 PAVARIN LORENZO Si 300,000.000.00 550,000.00100,000.00 0.00950,000.00 0.00

L00334500386201900010 J67H18001120001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
tratti stradali comparto Alto

ferrarese
2No8 01.01 - Stradali0382020 LEONELLI MASSIMO Si 0.000.00 0.00912,706.33 0.00912,706.33 0.00

L00334500386201900011 J67H18001210001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
tratti stradali comparto Basso

ferrarese
2No9 01.01 - Stradali0382020 TASSONI MICHELE Si 0.000.00 0.00890,000.00 0.00890,000.00 0.00

L00334500386201900009 J17H18001380001 008 002 05 - Restauro
Restauro e messa in

sicurezza ponte SP 12 KM14
Bivio Pampano

2No12 01.01 - Stradali0382020 PAVARIN LORENZO Si 360,000.000.00 0.0040,000.00 0.00400,000.00 0.00

copia informatica per consultazione



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00334500386201900029 J87H18001300001 008 008
01 - Nuova

realizzazione

Installazione barriere di
sicurezza stradali su strade

provinciali 2020
2No27 01.01 - Stradali0382020 PAVARIN LORENZO Si 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00334500386201900006 J27H18001310001 008 021 05 - Restauro
Restauro e messa in
sicurezza ponte Cavo

napoleonico Km48 SP66
2No6 01.01 - Stradali0382021 PAVARIN LORENZO Si 200,000.000.00 1,200,000.000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00334500386201900013 J67H18001130001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
tratti stradali comparto Alto

ferrarese
2No13 01.01 - Stradali0382021 LEONELLI MASSIMO Si 827,000.000.00 0.000.00 0.00827,000.00 0.00

L00334500386201900014 J67H18001220001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
tratti stradali comparto Basso

ferrarese
2No14 01.01 - Stradali0382021 TASSONI MICHELE Si 815,706.330.00 0.000.00 0.00815,706.33 0.00

L00334500386201900015 J67H18001310001 008 008
01 - Nuova

realizzazione

Installazione barriere di
sicurezza stradali su strade

provinciali
2No15 01.01 - Stradali0382021 PAVARIN LORENZO Si 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

MASTELLA MASSIMO

17,080,148.99 0.003,022,706.33 1,750,000.00 0.003,022,706.339,284,736.33

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00334500386201900001
Manutenzione straordinaria tratti
stradali comparto Alto ferrarese 1,120,000.00 1 Si Si 1LEONELLI MASSIMOJ67H18000900003 1,120,000.00 MIS

L00334500386201900002
Manutenzione straordinaria tratti

stradali comparto Basso ferrarese 1,242,706.33 1 Si Si 1TASSONI MICHELEj37h18001180003 1,242,706.33 MIS

L00334500386201900003
Installazione barriere di sicurezza

stradali su strade provinciali 300,000.00 1 Si Si 1PAVARIN LORENZOj67h18000910001 300,000.00 MIS

L00334500386201900004
Restauro e messa in sicurezza

ponte Fossa Masi SP 1 km
13+900

950,000.00 1 Si Si 1PAVARIN LORENZOj25f18000590001 210,000.00 CPA

L00334500386201900016
Istituto Itip Carpeggiani,

demolizione e ricostruzione aule e
laboratori

1,814,000.00 2 Si Si 2UGATTI ANGELAJ74H16000090002 1,814,000.00 MIS

L00334500386201900018
Adeguamento sismico palestra ad
uso IIS Guido Monaco di Pomposa

a Codigoro
186,000.00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ48E19000010001 186,000.00 ADN

L00334500386201900019
Adeguamento sismico palestra ad

uso IIS Copernico Carpeggiani 151,530.00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ78E19000000001 151,530.00 ADN

L00334500386201900020
Risanamento complesso

immobiliare interesse
architettonico ex Enaoli al Lido

degli Estensi

604,000.00 2 Si Si 1BOTTONI LEONARDOJ52H19000010002 604,000.00 ADN

L00334500386201900021
Intervento di ripresa sponde
franate sp 69 km 49+000 in

comune di Bondeno
210,000.00 2 Si Si 1LEONELLI MASSIMOJ27H18000174000 210,000.00 CPA

L00334500386201900022
Adeguamento sismico Centro

scolastico Remo Brindisi Lido degli
Estensi

894,375.00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ58E19000000001 894,375.00 CPA

L00334500386201900023 adeguamento sismico Liceo
scientifico A.Roiti di Ferrara

879,375.00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ78E19000010001 879,375.00 ADN

L00334500386201900024 adeguamento sismico IIS Rita Levi
Montalcini - aule

546,225.00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ98E19000020001 546,225.00 ADN

L00334500386201900025 adeguamento sismico IIS Rita Levi
Montalcini - palestra

270,225.00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ98e19000030001 270,225.00 ADN

L00334500386201900026
intervento di efficientamento

energetico, messa in sicurezza
generale ITIS ITIP Bachelet

256,300.00 2 Si Si 4BOTTONI LEONARDOJ67B19000300001 256,300.00 MIS

L00334500386201900027
Manutenzione straordinaria tratti
stradali comparto Alto ferrarese 300,000.00 2 Si Si 1LEONELLI MASSIMOJ67H19001220002 300,000.00 CPA 2

L00334500386201900028
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA INFISSI
EDIFICIO SCOLASTICO FLLI

TADDIA DI CENTO

150,000.00 2 Si Si 1BOTTONI LEONARDOJ39E19000530003 150,000.00 MIS 4

L00334500386201900030
Manutenzione straordinaria brevi

tratti stradali comparto Alto
ferrarese

150,000.00 2 Si Si 1LEONELLI MASSIMOJ67H18001160001 150,000.00 CPA 2

Il referente del programma

MASTELLA MASSIMO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

MASTELLA MASSIMO

(1) breve descrizione dei motivi

Note

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Sulla proposta n. . 1319/2019 ad oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2019-

2021 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE E APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

2018 si specifica, ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

quanto segue: 

-  parere FAVOREVOLE relativamente alla regolarità contabile: riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 

 

Ferrara, li 16/07/2019 

FZ 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Servizio Finanziario 

(MEDICI RENZO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

 

SETTORE 3 BILANCIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

 

Sulla proposta n. 1319/2019 del SETTORE 3 BILANCIO ad oggetto: ASSESTAMENTO 

GENERALE AL BILANCIO 2019-2021 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

- VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E APPLICAZIONE DI PARTE 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018, si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

 

Ferrara, 16/07/2019 

Sottoscritto dal Dirigente 

(MEDICI RENZO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

Relazione di Pubblicazione 
 

Delibera di Consiglio  N. 47 del 30/07/2019 
 

 

SETTORE 3 BILANCIO 
 

 

 
 

Oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2019-2021 - SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

E APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018..  

 

La su estesa delibera viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, ai sensi di 

legge. 

 

Ferrara li, 31/07/2019 
 

 

Sottoscritta 

L’incaricato alla pubblicazione 

(BUGELLI BARBARA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Delibera di Consiglio N. 47 del 30/07/2019 

 

 

SETTORE 3 BILANCIO 

 

 

Proposta n. 1319/2019 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2019-2021 - SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE E APPLICAZIONE DI PARTE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 2018. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

Ferrara, li 13/08/2019 

 

Sottoscritta dal Segretario Generale 

(LEALINI VALENTINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


